SANARE, ad sanandum. Ita Septuaginta verterunt Hebræum *lahabos, sanare*; Hieronymus, *ut mederer*; alii, *ad ligandum*, nam et sic vertitur Psalmo 146, v. 3, ubi legitur: *Et alligat contritiones eorum*; rursus Ezech. 34, v. 4: *Quod contractum est non alligastis*. Metaphora est enim à chirurgo sumpta, qui membra fracta, contusa aut vulnerata, fasciis ligant, sanitatis celerius restituendæ causâ.

CONTRITOS CORDE, fractos animo, desperabundos, ob varia nimirum graviæque accepta vulnera. Hieronymus: *Missus*, inquit, *est ad sanandos eos qui corde contriti sunt, etc., sive juxta Symmachum et Theodotionem, ad alliganda vulnera peccatorum*. Quibus cor fractum erat desperatione sanitatis ac vitæ, considerantibus gravitatem multitudinemque vulnorum suorum peccatis effectorum (*præ cæteris enim*, inquit Basiliius in Catenâ, *peccatum cor humanum prosternit*), iis ut mederetur missus est Christus; non tantum ut medelam sanitatemque promitteret, verum etiam ut offerret et afferret. Fecit id, *alligavit vulnera eorum infundens oleum et vinum*; infra 10, v. 34; bono animo esse jussit, peccataque remisit, dicens: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*, Matth. 9, v. 2; denique: *Ipsè vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, etc., et liore ejus sanati sumus*. Vulneribus, attritionibus et livoribus ejus, vulnera nostra, attritiones et livores, sanata sunt. Hoc secundum recenset propheta inter functiones Christi; quoniam non sic distincti sint hi tituli, quin singulis omnes conveniant; ea est hominum extra Christum miseria.

VERS. 19. — PRÆDICARE, ad prædicandum, scilicet misit me Dominus.

CAPTIVIS, peccati ac Satanae; ἀγκυλωτοῖς, *lisboum*; significatur bello capti et in exteris regionibus abducti. *Captivi nos fuimus*, inquit Origenes, *quos tantis annis vincerat Satanas, habens captivos sibi que subiectos*. Peccati illecebris victi, subtraxeramus nos Deo, et diaboli potestati subjeceramus; qui captivos nos è paradiso abducens, et laqueis suis irretitos tenens ad suam ipsius voluntatem, 2 Tim. 2, v. 29, in varia peccatorum genera, tanquam in varias regiones, seduxerat.

REMISSIONEM, dimissionem, libertatem; *indulgentiam* vertit Hieronymus, à servitute scilicet Satanae ac peccati. Prædicat Christus libertatem à Satanâ, ut restituat nos pristino Domino, qui est Deus, libertatem, inquam, quâ liberati à peccato peccandique consuetudine et diaboli laqueis, reductique ad regionem

VERS. 19. — PRÆDICARE CAPTIVIS REMISSIONEM, seu dimissionem, id est, ad proclamandam omnibus captivis libertatem redeundi ad patriam ex captivitate. Quâ metaphorâ significatur Christum prædicaturum et allaturum libertatem ex captivitate Satanae et peccatorum vinculis; ut Deo vero Domino nostro restituamur et justitiæ serviamus. Et cæcis visum; nam unum ex præcipuis beneficiis Christi est, quod genus humanum ex horrendis ignorantiae et peccatorum tenebris vocavit in admirabile lumen suum, de quo etiam, c. 1, v. 79, prophetavit Zacharias, et, c. 2, v. 32, Simeon. DIMITTERE CONTRACTOS IN REMISSIONEM,

servitium, servi fiamus justitiæ ac Deo, Rom. 6, v. 18, 22. Prædicat autem hanc libertatem, tanquam paratam, si velimus amplecti, adeoque offerre et præstat: *Solve vincula colli tui, captiva filia Sion*, Isaia 52, v. 2. *Ipsè*, inquit Titus, *tyranno apostatâ, hoc est, Satanâ, subverso, eos qui captivi tenebantur, in libertatem vindicavit*. Hoc tertium numerat propheta inter futura Christi munia. Sequitur quartum.

CÆCIS VISUM, cæcis restitutionem seu recuperationem visus, scilicet misit me prædicare, offerre atque exhibere. Id fecit Christus, et juxta corpus, visu cæcis multis restituito, et juxta animum, docens ignorantibus, erroris atque ignorantiae tenebris oppressos, qui viam salutis non viderent. *Sermone*, inquit Origenes, *et prædicatione doctrinæ ejus, cæci vident*. Pro hoc porrò cæci vident, quæ est interpretatio Septuaginta senum, Hieronymus vertit, *clausis apertionem*, Chaldaeus alique, *vinctis apertionem*, referuntque ad carcerem, et ad solutionem à poenâ peccatis debitâ, cui peccator est obligatus, de quo Hieronymus in Commentario: « Cæcis ut videant, vel clausis apertionem, quod manifestius interpretatus est Symmachus, vinctis solutionem; de quo, imò ad quem supra dicitur: Ecce posui te in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, educere de vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris, Isaia 42; c. 7. » Cæterum quia et cæcorum oculi clausi ligati que censentur; clausi, quia aperiri dicuntur si videntur, Joan. 9; ligati, quia non valent operari, proprium opus suum exercere: rursus quia verbum Hebraicum *pakah*, quod significat aperire, propriè dicitur de oculis; ideirò Septuaginta transtulerunt, *cæcis visum*.

DIMITTERE, misit me Dominus ut dimittam, *ablegem*.

CONTRACTOS ANIMO, ob varia vulnera peccatorum.

IN REMISSIONEM, in demissione, in libertate, per remissionem, id est, sanitati restituam. Sic enim interpretor, secutus Origenem, cujus verba sunt: « Emittere contractos in libertatem; quid ita fractum atque collisum fuit, ut homo qui à Jesu dimissus est et sanatus? » Cujus commentarium si quis pressè consideret, videbit eum, vel omninò non legisse id quod præcessit: *Sanare contritos corde*; vel hæc duo pro eisdem habuisse, *sanare contritos corde, et dimittere contractos in libertatem*. Et quidem verisimile est, alterum redundare, tam apud evangelistam, quam apud prophetam Græcum, quemadmodum docere possint quæ dicimus supra; et esse, si non duplicem ejusdem Hebraicæ pericopes versionem, certè alterum aliunde

id est, ad dimittendos liberos eos qui peccatorum jugo obruti et fracti sunt animo, vel etiam eos qui omnibus facultatibus exuti, pro gravissimis tamen peccatorum debitis tenentur in vinculis: ad hos, inquam, dimittendos liberos, juxta illud Isaia 58, ad quod per hanc metaphoram alluditur: *Dimitte eos qui contracti sunt liberos*. PRÆDICARE ANNUM DOMINI ACCEPTUM, id est, tempus divini beneplaciti, quo scilicet Deo placuit benevolentiam ac beneficentiam suam hominibus declarare. Ubi certum est allusionem fieri ad annum jubilei, in quo similis proclamatio libertatis et remissionis debitorum fiebat, ut patet Levit,

acceptum, huic loco, ut prophetae Græci, ita Evangelii, fuisse accommodatum. Quòd si roges utrùm potius redundet: *Sanare contritos corde*, an: *Dimittere contractos in remissionem*; hæreo incertus, præsertim quod ad Evangelium, ob varietatem exemplarium simul et interpretum. Cæterùm illud: *Dimittere contractos in remissionem*, minùs probabile fit, partim quia neque Hebraicè neque Chaldaicè neque Latinè exstat apud prophetam, et vix etiam Græcè; certè nec D. Hieronymi commentarius, tametsi diligens, attingit, partim quia videri possit acceptum esse Isaia 58, v. 6, ubi legitur Hebraicè et Latinè: *Dimitte eos qui contracti sunt liberos*, Græcè eodem planè modo, nisi quòd verbum illic sit imperativi, quod hic infinitivi modi.

PRÆDICARE, ad prædicandum, scilicet, misit me Dominus. Alluditur ad denuntiationem instantis jubilæi, buccinis fieri solitam, die decimo mensis septimi, Levit. 25, v. 9.

ANNUM. Ponitur annus pro tempore, sed allusio est ad annum jubilæi, qui quinquagesimo quoque anno celeberrimus erat, quo servi fiebant liberi, et possessiones divenditæ redibant ad pristinos dominos eorumve hæredes, Levit. 25.

DOMINI. Alii vertunt dandi casu, *Domino*, sed eodem sensu; non enim verbo prædicare jungendus est datus, sed intelligendum, *qui est Domino*.

ACCEPTUM, jucundum. Hebraicè legitur nomen substantivum *racon* voluntatis, quod Septuaginta transferunt *beneficiti*; Latinus interpres sæpè *bonæ voluntatis*; vide supra 2, v. 14. Est igitur annus bonæ voluntatis seu beneficiti, idem quod *heth racon*, *tempus beneficiti*, Psalmo 68, v. 14, et Isaia 49, v. 8, quo Deus vult uti beneficito suo erga homines, quo Deo placet suam erga homines benevolentiam ac favorem singulariter declarare, suaque hominibus beneficia liberaliter largiri, tempus benevolentiae, beneficentiæ, ac liberalitatis, non ob hominum merita, sed ob propitium ac benevolum Dei erga homines animum. Hoc tempus jussus est Christus prædicare, non tanquàm olim futurum, sed tanquàm quod jam præsens fieret (*Appropinquavit*, inquit, *regnum cælorum*, Matth. 4, v. 17), quo paratus sit Deus homines omnes, et inprimis Israelitas, per Christum suum in gratiam accipere, eis reconciliari, et placatum se præstare (hinc Hieronymus transtulit, *annum placabilem*), conferre dona ac beneficia sua, admittere denique ad regnum cælorum. Hoc enim tempus cæpit cum Christi adventu, durabitque ad finem usque seculi, interprete Apostolo Paulo, 2 Cor. 6, v. 2,

15, vers. 10, et Deuter. 15. Hoc autem tempus non fuit solus primus annus prædicationis Christi, ut putavit Epiphanius, hæresis 51, existimans neminem tunc contraxisse Christo neque Judeos, neque Samaritanos, neque gentes, cum contrarium satis pateat hic v. 19, sed est totum tempus ab adventu Christi, usque ad seculi consummationem in quo vocantur hi qui accepti fiunt à Deo, ut Irenæus, libro 2, cap. 38, et sic perspicuè exponit ipse apostolus, 2 ad Corinth. 2. Et diem retributionis. Hieron. vertit, *ultionis*, nempe

ubi postquam citasset alium similem Isaia locum ex cap. 49, v. 8: *Tempore accepto exaudivi te*, et in die salutis adjuvi te; subjungit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*, loquens de tempore consequente absolutam per Christum humani generis redemptionem. Illic annus est jubilæus, perpetuis diffusus temporibus, qui in orbem nesciat redire laboris, quo homines, facti per peccatum mancipia diaboli, et privati possessione paradisi atque hereditate bonorum cælestium, Christi merito eximuntur potestate Satanæ, et restituntur libertati juriq; hereditatis cælestis. Illic annus acceptus gratusque Domino est, quo homines sibi acceptos faciens, lætatur cum universâ cælesti curiâ, non minùs quàm si sibi ea bona accederent, quæ in homines conferit. Nam si *super uno peccatore penitentiam agente, gaudium est angelis Dei in cælo* (infra, c. 15, v. 7), quantò magis super reconciliatione totius mundi? Denique hoc tempus gratiæ est, quo Dominus Deus Christo nostro operatus nostræ redemptionem, se nobis propitium, nosque sibi acceptos reddit, ex bonâ voluntate et mero beneplacito, misericordiâ, ac gratiâ suâ.

DIEM RETRIBUTIONIS. Hoc sequitur apud prophetam tam Hebraicè quàm Græcè et Latinè; sed apud evangelistam non legitur sive Græcè sive Syriacè, solummodò Latinè; unde tamen intelligitur à veteri interprete Græcè etiam apud evangelistam lectum fuisse *diem compensationis*; Hieronymus aliique vertunt, *diem ultionis*. Dies similiter pro tempore sumitur. Et quidem non malè id exponatur de terribili extremi judicii tempore seu die, quem Christus passim prædicavit imminens, non minùs quàm diem regni, nisi etiam ea omnia que apud prophetam proximè sequuntur in eadem sententiam læta essent; inter quæ læta, non sit verisimile, unum istud triste interjectum fuisse. Quare intelligendum videtur de retributione ultionis, quâ Deus per Filium suum nos ultus est de inimicis nostris dæmonibus; de quali retributione Moses loquitur Deut. 32, v. 43: *Vindictam retribuet in hostes eorum*. Ergo cum anno accepto prædicavit Christus etiam diem retributionis seu ultionis, quando dixit Judæis: *Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicietur foras*; Joan. 12, v. 31; rursus discipulis: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*, Joan. 14, v. 30. *Princeps hujus mundi jam judicatus est*, Joan. 16, v. 11. Ut autem prædicavit, sic et exhibuit, quando *exspoliatus principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso*, Co-

extremi judicii, quam Christus passim prædicavit; vel potius quia tota hæc prædicatio læta est, intelligitur ultio de inimicis generis humani, diabolo et angelis ejus. Unde idem tempus est salutis seu acceptabile, et retributionis seu ultionis, sicut utrumque etiam conjungit Isaia, cap. 55, v. 4: *Dicitæ pusillanimitis: Confortamini, ecce Deus vester ultionem adducet retributionis, scilicet in hostes, Deus ipse venit, et salvabit vos*.

loss. 2, v. 15. Pertinet itaque etiam dies isto ultionis ad salutem hominum : sic enim Isaias promittit iungitque ultionem cum salute, cap. 35, v. 4 : *Dicite pusillanimis : Confortamini, et nolite timere : ecce Deus vester ultionem adducet retributionis : Deus ipse veniet et salvabit vos*; sed retributionis quidem et ultionis est dies, respectu hostium; acceptus seu bonæ voluntatis ac salutis dies, respectu populi Dei. Ergo quia spiritus Domini super se sit, testatur Christus per os prophetæ, functiones has omnes hactenus expositas, sibi à Deo esse commissas : quæ quidem cum spiritalæ magis sint quam corporales, et circa pauperes tristes atque afflictos versentur, non circa nobiles, divites, ac validos. Potuerant hinc intelligere Judæi, Christum sibi promissum, non fore regem, quales sunt reges hujus mundi, qui orbem bello subjugaret, et Judæos rerum dominos faceret; sed conditione humilem, doctorem populi, et salvatorem eorum quos reges despiciunt aut certè non per se curant.

VERS. 20. — ET CUM PLECUISSET LIBRUM, lecto scilicet hoc loco.

MINISTRO, synagogæ, à quo acceperat. Nam ut erant præfecti synagogæ, dicti archisynagogi, ita erant et ministri synagogæ.

ET DEINDE SEDIT, tanquam docturus et interpretaturus locum illum Isaïæ quem legerat. Sedere, habitus doctoris est attentè ac maturè disserentis, Act. 13, v. 16. Paulus stetit legitur; situm id erat in arbitrio docentis, ut vel staret vel sederet.

ET OMNIUM. Omnium autem qui erant IN SYNAGOGA OCULI, ERANT INTENDENTES, intenti, defixi IN EUM. *Ut audirent*, inquit Euthymius, *quo modo interpretatur ea quæ legerat*. Contentis oculis et auribus in eum ferebantur, tum propter celebrem jam illius famam, tum ob aviditatem illum audiendi, qui sic repente doctor prodire videretur, cum litteras nunquam didicisset, Joan. 7, v. 15.

VERS. 21. — COEPIT. Hoc fuit sermonis ejus exordium. Sermonis initio ab his verbis sumpto, locum doctè explicuit.

ILLOS, qui in synagogâ erant, Nazarenos.

QUIA, redundat quod ad sensum.

HODIE, hoc jam tempore.

IMPLETA EST. Præteritum pro præsentii impletur. Nondum enim absolverat functiones hæc prophetiâ contentas Christus, sed tamen jam obibat; cumque à Capharnaum aliisque Galilææ oppidis cœpis-